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COMMON DECLARATION
OF HIS HOLINESS KAREKIN II AND HIS HOLINESS FRANCIS

AT HOLY ETCHMIADZIN, REPUBLIC OF ARMENIA

Today in Holy Etchmiadzin, spiritual center of All Armenians, we, Karekin 
II, Catholicos of All Armenians and Pope Francis raise our minds and hearts in 
thanksgiving to the Almighty for the continuing and growing closeness in faith 
and love between the Armenian Apostolic Church and the Catholic Church in 
their common witness to the Gospel message of salvation in a world torn by 
strife and yearning for comfort and hope. We praise the Most Holy Trinity, 
Father, Son and Holy Spirit, for enabling us to come together in the biblical land 
of Ararat, which stands as a reminder that God will  ever be our protection and 
salvation. We are spiritually gratified to remember that in 2001, on the occasion 
of the 1700th anniversary of the proclamation of Christianity as the religion of 
Armenia, Saint John Paul II visited Armenia and was a witness to a new page 
in warm and fraternal relations between the Armenian Apostolic Church and 
the Catholic Church. We are grateful that we had the grace of being together, 
at a solemn liturgy in Saint Peter’s Basilica in Rome on 12 April 2015, where 
we pledged our will to oppose every form of discrimination and violence, and 
commemorated the victims of what the Common Declaration of His Holiness 
John-Paul II and His Holiness Karekin II spoke of as “the extermination of a 
million and a half Armenian Christians, in what is generally referred to as the 
first genocide of the twentieth century” (27 September 2001).

We praise the Lord that today, the Christian faith is again a vibrant reality 
in Armenia, and that the Armenian Church carries on her mission with a spirit 
of fraternal collaboration between the Churches, sustaining the faithful in 
building a world of solidarity, justice and peace.

Sadly, though, we are witnessing an immense tragedy unfolding before 
our eyes, of countless innocent people being killed, displaced or forced into 
a painful and uncertain exile by continuing conflicts on ethnic, economic, 
political and religious grounds in the Middle East and other parts of the 
world. As a result, religious and ethnic minorities have become the target of 
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persecution and cruel treatment, to the point that suffering for one’s religious 
belief has become a daily reality. The martyrs belong to all the Churches and 
their suffering is an “ecumenism of blood” which transcends the historical 
divisions between Christians, calling us all to promote the visible unity 
of Christ’s disciples. Together we pray, through the intercession of the holy 
Apostles, Peter and Paul, Thaddeus and Bartholomew, for a change of heart in 
all those who commit such crimes and those who are in a position to stop the 
violence. We implore the leaders of nations to listen to the plea of millions of 
human beings who long for peace and justice in the world, who demand respect 
for their God-given rights, who have urgent need of bread, not guns. Sadly, we 
are witnessing a presentation of religion and religious values in a fundamentalist 
way, which is used to justify the spread of hatred, discrimination and violence. 
The justification of such crimes on the basis of religious ideas is unacceptable, 
for “God is not the author of confusion, but of peace” (I Corinthians 14: 33). 
Moreover, respect for religious difference is the necessary condition for the 
peaceful cohabitation of different ethnic and religious communities. Precisely 
because we are Christians, we are called to seek and implement paths towards 
reconciliation and peace. In this regard we also express our hope for a peaceful 
resolution of the issues surrounding Nagorno-Karabakh.

Mindful of what Jesus taught his disciples when he said: “I was hungry 
and you gave me food, I was thirsty and you gave me drink, I was a stranger 
and you welcomed me, I was naked and you clothed me, I was sick and you 
visited me, I was in prison and you came to me” (Matthew 25: 35-36), we ask 
the faithful of our Churches to open their hearts and hands to the victims of 
war and terrorism, to refugees and their families. At issue is the very sense of 
our humanity, our solidarity, compassion and generosity, which can only be 
properly expressed in an immediate practical commitment of resources. We 
acknowledge all that is already being done, but we insist that much more is 
needed on the part of political leaders and the international community in 
order to ensure the right of all to live in peace and security, to uphold the rule 
of law, to protect religious and ethnic minorities, to combat human trafficking 
and smuggling. 

The secularization of large sectors of society, its alienation from the spiritual 
and divine leads inevitably to a desacralized and materialistic vision of man 
and the human family. In this respect we are concerned about the crisis of the 
family in many countries. The Armenian Apostolic Church and the Catholic 



30 ¾æØÆ²ÌÆÜ  2016 ¼.

Church share the same vision of the family, based on marriage, an act of freely 
given and faithful love between man and woman. 

We gladly confirm that despite continuing divisions among Christians, we 
have come to realize more clearly that what unites us is much more than what 
divides us. This is the solid basis upon which the unity of Christ’s Church 
will be made manifest, in accordance with the Lord’s words, “that they all 
may be one” (John 17: 21). Over the past decades the relationship between the 
Armenian Apostolic Church and the Catholic Church has successfully entered a 
new phase, strengthened by our mutual prayers and joint efforts in overcoming 
contemporary challenges. Today we are convinced of the crucial importance of 
furthering this relationship, engaging in deeper and more decisive collaboration 
not only in the area of theology, but also in prayer and active cooperation on 
the level of the local communities, with a view to sharing full communion and 
concrete expressions of unity. We urge our faithful to work in harmony for 
the promotion in society of the Christian values which effectively contribute 
to building a civilization of justice, peace and human solidarity. The path of 
reconciliation and brotherhood lies open before us. May the Holy Spirit, who 
guides us into all truth (cf. John 16: 13), sustain every genuine effort to build 
bridges of love and communion between us.

From Holy Etchmiadzin we call on all our faithful to join us in prayer, in the 
words of Saint Nerses the Gracious: “Glorified Lord, accept the supplications 
of Your servants, and graciously fulfil our petitions, through the intercession 
of the Holy Mother of God, John the Baptist, the first martyr Saint Stephen, 
Saint Gregory our Illuminator, the Holy Apostles, Prophets, Divines, Martyrs, 
Patriarchs, Hermits, Virgins and all Your saints in Heaven and on Earth. And 
unto You, O indivisible Holy Trinity, be glory and worship forever and ever. 
Amen”.

Holy Etchmiadzin, 26 June 2016

His Holiness Karekin II His Holiness Francis
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Ն. Ս. Օ. Տ. Տ. ԳԱՐԵԳԻՆ Բ. ԿԱԹՈՂԻԿՈՍԻ
ԵՒ ՆՈՐԻՆ ՍՐԲՈՒԹՅՈՒՆ ՖՐԱՆՑԻՍԿՈՍ ՊԱՊԻ

ՀԱՄԱՏԵՂ ՀՌՉԱԿԱԳԻՐԸ ՍՈՒՐԲ ԷՋՄԻԱԾՆՈՒՄ

Այ սօր հա մայն հա յու թյան հոգ եւոր կենտ րոն  Սուրբ Էջ միած նում, մենք` 
 Գա րե գին Բ. Ա մե նայն  Հա յոց  Կա թո ղի կո սը եւ Ֆ րան ցիս կոս  Պա պը, ըն-
ծա յում ենք մեր մտքե րը եւ սր տե րը որ պես շնոր հա կա լու թյան տուրք Ա մե-
նա կա րո ղին` պայ քա րով քայ քայ ված եւ ս փո փան քի ու հույ սի ծա րա վով 
լե ցուն աշ խար հում շա րու նա կե լու եւ  մե ծաց նե լ ու հա վա տի ու սի րո սերտ 
կա պե րը  Հա յոց Ե կե ղե ցու եւ  Կա թո լիկ Ե կե ղե ցու միջեւ՝ փրկու թյան ա վե-
տա րա նա կան ու ղեր ձի ի րենց հա մընդ հա նուր վկա յու թյամբ: 

 Մենք փա ռա բա նում ենք ա մե նա սուրբ Եր րոր դու թյա նը`  Հո րը, Որ դուն 
եւ  Սուրբ  Հո գուն, բիբ լիա կան Ա րա րա տի երկ րում մեկ տեղ վե լու հնա րա վո-
րու թյու նը մեզ ըն ձե ռե լու հա մար, ո րը կան գուն է որ պես վկա յու թյուն, որ 
Աստ ված է միշտ մեր պաշտ պա նու թյունն ու փրկու թյու նը:

 Գո հու նա կու թյամբ ու հոգ եւոր ու րա խու թյամբ ենք անդ րա դառ նում, 
որ 2001 թվա կա նին քրիս տո նեու թյու նը  Հա յաս տա նում պե տա կան կրոն 
հռչակ ման 1700-ամ յա կի ա ռի թով  Հա յաս տան այ ցե լեց  Սուրբ  Հով հան-
նես- Պո ղոս Բ.  Պա պը՝ որ պես  Հայ եւ  Կա թո լիկ ե կե ղե ցի նե րի եղ բայ րա-
կան ջերմ հա րա բե րու թյուն նե րի պատ մու թյան նոր է ջի վկա յու թյուն: 
 Մենք ե րախ տա պարտ ենք, որ շնորհն ենք ու նե ցել միա սին լի նե լու Հ ռո մի 
 Սուրբ  Պետ րո սի  Մայր տա ճա րում, հան դի սա վոր պա տա րա գի ժա մա նակ, 
2015 թ., ապ րի լի 12-ին, որ տեղ մենք մեր հանձ նա ռու թյունն ար տա հայ տե-
ցինք հա կա դար ձե լու բռնու թյան ու ան հան դուր ժո ղա կա նու թյան ցան կա-
ցած դրսեւո րում՝ վե րա կո չե լով այն, ինչ ար դեն հաս տատ վել էր  Հով հան-
նես  Պո ղոս Բ.-ի եւ  Գա րե գին Բ. Ա մե նայն  Հա յոց  Կա թո ղի կո սի կող մից 
ստո րագր ված հա մա տեղ հայ տա րա րու թյան մեջ, որ «մե կու կես մի լիոն 
հայ քրիս տոն յա նե րի բնաջն ջումն ընդ հան րա պես ըն կալ վում է իբրեւ Ի. 
դա րի ա ռա ջին ցե ղաս պա նու թյուն» ( Հա մա տեղ հայ տա րա րու թյուն,  Գա-
րե գին Բ. եւ  Հով հան նես- Պո ղոս Բ., 27 սեպ տեմ բե րի, 2001 թ.):

 Փառք  Բարձր յա լին, որ այ սօր քրիս տո նեա կան հա վա տը կեն սու նակ 
ի րա կա նու թյուն է  Հա յաս տա նում, եւ  Հա յոց Ե կե ղե ցին իր լիար ժեք ա ռա-
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քե լու թյունն է ի րա կա նաց նում՝ ե կե ղե ցի նե րի միջեւ տի րող հա մա գոր ծակ-
ցու թյան եղ բայ րա կան ո գով նե ցուկ լի նե լով հա վա տաց յալ նե րին՝ զո րա-
կից, ար դար եւ  խա ղաղ աշ խար հի կերտ ման գոր ծում:  Ցա վոք, մենք վկա-
ներ ենք մեր աչ քե րի ա ռաջ տե ղի ու նե ցող մի մեծ ող բեր գու թյան՝ ան թիվ 
ան հա մար ան մեղ մարդ կանց սպա նու թյուն նե րի,  Մեր ձա վոր Ար եւել քում 
եւ  աշ խար հի այլ ծա գե րում էթ նիկ, տնտե սա կան, քա ղա քա կան եւ կ րո նա-
կան հիմ քե րի վրա զար գա ցող շա րու նա կա կան բնույ թի հա կա մար տու-
թյուն նե րով թե լադր ված տե ղա հա նում նե րի կամ պար տադր ված ցա վա լի 
ու ա նո րոշ աք սոր նե րի: Այդ ա մե նի արդ յուն քում կրո նա կան եւ  էթ նիկ փոք-
րա մաս նու թյուն նե րը դար ձել են հա լա ծանք նե րի եւ  դա ժան վե րա բեր մուն-
քի թի րախ, այն ա ռու մով, որ սե փա կան կրո նա կան հա մոզ մուն քի հա մար 
տա ռա պե լը դար ձել է ա մե նօր յա ի րա կա նու թյուն:  Նա հա տակ նե րը պատ-
կա նում են բո լոր ե կե ղե ցի նե րին, եւ ն րանց տա ռա պան քը «ար յան է կու մե-
նիզմ» է, ո րը անդ րանց նում է քրիս տոն յա նե րի միջեւ առ կա պատ մա կան 
բա ժա նում նե րը՝ մեզ բո լո րիս կո չե լով նպաս տե լու Ք րիս տո սի ա ռաք յալ նե-
րի տե սա նե լի միաս նա կա նու թյա նը:  Մենք,  Սուրբ Ա ռաք յալ նե րի`  Պետ րո-
սի եւ  Պո ղո սի,  Թա դեո սի եւ  Բար դու ղի մեո սի բա րե խո սու թյամբ, միաս նա-
բար ա ղո թում ենք, որ պես զի սրտե րի փո փո խու թյուն տե ղի ու նե նա բո լո րի 
մեջ, նրանց, ով քեր գոր ծում են այս պի սի հան ցանք ներ եւ ն րանց, ով քեր 
ի րենց դիր քի շնոր հիվ կա րող են կանգ նեց նել բռնու թյուն նե րը:  Մենք հոր-
դո րում ենք ազ գե րի ա ռաջ նորդ նե րին՝ ունկնդ րե լու մի լիո նա վոր մարդ կա-
յին ա րա րած նե րի կո չին, ով քեր խա ղա ղու թյուն եւ  ար դա րու թյուն են տեն-
չում աշ խար հում, ով քեր հար գանք են պա հան ջում ի րենց աստ վա ծա տուր 
ի րա վունք նե րի նկատ մամբ, ով քեր ան հա պաղ կա րիք ու նեն հա ցի, այլ ոչ 
թե զեն քե րի: 

 Ցա վոք, մենք ա կա նա տես ենք կրո նի եւ կ րո նա կան ար ժեք նե րի ար մա-
տա կան դրսեւո րում նե րի, ո րոնք կի րառ վում են՝ ա տե լու թյան, խտրա կա-
նու թյան ու բռնու թյան տա րա ծումն ար դա րաց նե լու հա մար: Ն մա նա տիպ 
հան ցանք նե րի՝ կրո նա կան գա ղա փար նե րով ար դա րա ցումն ա նըն դու նե-
լի է, քա նի որ «Աստ ված խռո վու թյան Աստ վա ծը չէ, այլ խա ղա ղու թյան» 
(Ա.  Կոր. ԺԴ. 33): Ա վե լին, կրո նա կան տար բե րու թյուն նե րի հան դեպ հար-
գանքն անհ րա ժեշտ պայ ման է էթ նիկ ու կրո նա կան տար բեր հա մայնք-
նե րի խա ղաղ հա մա կե ցու թյան հա մար: Եվ հենց քրիս տոն յա լի նե լով է, 
որ մենք կոչ ված ենք խա ղա ղու թյան ու հաշ տու թյան ու ղի ներ փնտրե լու եւ  
ի րա գոր ծե լու: Այս ի մաս տով մենք հու սով ենք, որ  Լեռ նա յին  Ղա րա բա ղին 
վե րա բե րող հար ցե րը կգտնեն խա ղաղ լու ծում: 



Ø»Ýù Ñáñ¹áñáõÙ »Ýù Ù»ñ Ñ³í³ï³óÛ³ÉÝ»ñÇÝ Ý»ñ¹³ßÝ³Ï Ï»ñåáí ³ßË³ï»Éáõ 
Ñ³ë³ñ³ÏáõÃÛ³Ý Ù»ç ùñÇëïáÝ»³Ï³Ý ³ñÅ»ùÝ»ñÇ ½áñ³óÙ³Ý Ñ³Ù³ñ,

áñáÝù ³ñ¹ÛáõÝ³íáñ Ï»ñåáí Ýå³ëïáõÙ »Ý ³ñ¹³ñáõÃÛ³Ý, Ë³Õ³ÕáõÃÛ³Ý
»õ Ù³ñ¹Ï³ÛÇÝ Ñ³Ù»ñ³ßËáõÃÛ³Ý ù³Õ³ù³ÏñÃáõÃÛ³Ý Ï³éáõóÙ³ÝÁ

(Համատեղ հռչակագիր) 

Ð³ßïáõÃÛ³Ý »õ »Õμ³ÛñáõÃÛ³Ý áõÕÇÝ μ³ó ¿ Ù»ñ ³é³ç: ÂáÕ êáõñμ Ðá·ÇÝ,
áí ³é³çÝáñ¹áõÙ ¿ Ù»½ ³Ù»Ý³ÛÝ ×ßÙ³ñïáõÃÛ³Ý (ÑÙÙï. ÐáíÑ. Ä¼. 13),

½áñ³óÝÇ ³Ù»Ý ³½ÝÇí ç³Ýù, áñ áõÕÕí³Í ¿ Ù»ñ Ù»ç ëÇñá »õ Ñ³Õáñ¹áõÃÛ³Ý 
Ï³ÙáõñçÝ»ñÇ Ï³éáõóÙ³ÝÁ (Համատեղ հռչակագիր) 



ÐÇß»Éáí ³ÛÝ ³Ù»ÝÁ, ÇÝã ÐÇëáõë ëáíáñ»óñ»ó Æñ ³ß³Ï»ñïÝ»ñÇÝ, »ñμ Ü³ ³ë³ó` §ºë ëáí³Í ¿Ç, »õ ¹áõù ÇÝÓ Ñ³ó ïí»óÇù,
»ë Í³ñ³í ¿Ç »õ ¹áõù ÇÝÓ ËÙ»Éáõ ÙÇ μ³Ý ïí»óÇù, »ë ûï³ñ³Ï³Ý ¿Ç, »õ ¹áõù ÇÝÓ ÁÝ¹áõÝ»óÇù, »ë Ù»ñÏ ¿Ç, »õ ¹áõù ÇÝÓ Ñ³·óñ»óÇù,

»ë ÑÇí³Ý¹ ¿Ç, ¹áõù ÇÝÓ ³Ûó»É»óÇù, »ë μ³ÝïáõÙ ¿Ç, »õ ¹áõù »Ï³ù ÇÝÓ ï»ëáõÃÛ³Ý¦ (Ø³ïÃ. Æº. 35-36), Ù»Ýù ËÝ¹ñáõÙ »Ýù
Ù»ñ »Ï»Õ»óÇÝ»ñÇ Ñ³í³ï³óÛ³ÉÝ»ñÇÝ μ³ó»Éáõ Çñ»Ýó ëñï»ñÝ áõ Ó»éù»ñÁ` û·Ý»Éáõ å³ï»ñ³½ÙÇ

»õ ³Ñ³μ»ÏãáõÃÛ³Ý ½áÑ»ñÇÝ, ÷³Ëëï³Ï³ÝÝ»ñÇÝ »õ Ýñ³Ýó ÁÝï³ÝÇùÝ»ñÇÝ (Համատեղ հռչակագիր)
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 Հի շե լով այն ա մե նը, ինչ  Հի սուս սո վո րեց րեց Իր ա շա կերտ նե րին, 
երբ  Նա ա սաց` «Ես սո ված էի, եւ  դուք ինձ հաց տվե ցիք, ես ծա րավ էի 
եւ  դուք ինձ խմե լու մի բան տվե ցիք, ես օ տա րա կան էի, եւ  դուք ինձ ըն-
դու նե ցիք, ես մերկ էի, եւ  դուք ինձ հագց րե ցիք, ես հի վանդ էի, դուք ինձ 
այ ցե լե ցիք, ես բան տում էի, եւ  դուք ե կաք ինձ տե սու թյան» ( Մատթ. ԻԵ. 
35-36), մենք խնդրում ենք մեր ե կե ղե ցի նե րի հա վա տաց յալ նե րին բա ցե-
լու ի րենց սրտերն ու ձեռ քե րը` օգ նե լու պա տե րազ մի եւ  ա հա բեկ չու թյան 
զո հե րին, փախս տա կան նե րին եւ ն րանց ըն տա նիք նե րին:  Կար եւոր վում 
է մեր մար դա սի րու թյան զգա ցու մը, մեր զո րակ ցու թյու նը, կա րեկ ցան քը 
եւ  մե ծա հո գու թյու նը, ո րոնք կա րող են ճիշտ ար տա հայտ վել միայն առ կա 
նյու թա կան պա շար նե րի ան հա պաղ եւ  գործ նա կան նվի րատ վու թյամբ:

 Մենք ըն դու նում ենք այն, ինչն ար դեն իսկ ար վում է, բայց պնդում 
ենք, որ ա վե լին պետք է ար վի քա ղա քա կան ա ռաջ նորդ նե րի եւ  մի ջազ գա-
յին կա ռույց նե րի կող մից, որ պես զի ա պա հով ված լի նի բո լո րի՝ խա ղա ղու-
թյան եւ  անվ տան գու թյան մեջ ապ րե լու ի րա վուն քը, պաշտ պան ված լի նի 
օ րեն քի գե րա կա յու թյու նը, կրո նա կան եւ  էթ նիկ փոք րա մաս նու թյուն նե րի 
պաշտ պա նու թյու նը, կանխ ված լի նեն մարդ կա յին թրա ֆի քին գը եւ  մաք-
սա նեն գու թյու նը:

 Հա սա րա կու թյան ստվար հատ ված նե րի աշ խար հի կա ցու մը, օ տա-
րու մը հոգ եւո րից ու աստ վա ծա յի նից, ան խու սա փե լիո րեն հան գեց նում 
են մար դու եւ  մարդ կա յին ըն տա նի քի ա պասր բաց մանն ու նյու թա պաշ-
տա կան ըն կալ մա նը: Այս ա ռու մով մենք մտա հոգ ենք շատ երկր նե րում 
ըն տա նե կան կյան քի ճգնա ժա մով:  Հայ եւ  Կա թո լիկ ե կե ղե ցի ներն ըն տա-
նի քի մա սին նույն ըն կա լումն ու նեն, ո րը հիմն ված է ա զատ կամ քով ու 
հա վա տար մու թյամբ ծնված սի րո արդ յունք հան դի սա ցող տղա մար դու եւ 
կ նոջ ա մուս նու թյան վրա: 

 Մենք ու րա խու թյամբ ար ձա նագ րում ենք, որ չնա յած քրիս տոն յա նե-
րի միջեւ առ կա բա ժա նում նե րին, այն, ինչ մեզ միա վո րում է, ա վե լին է, 
քան այն, ինչ մեզ բա ժա նում է, ո րի վրա էլ պետք է կա ռու ցել Ք րիս տո-
սի ե կե ղե ցու միու թյու նը, ըստ  Տի րոջ խոս քի, որ բո լո րը մեկ լի նեն (հմմտ. 
 Հովհ. ԺԷ. 21):  Վեր ջին տաս նամ յակ նե րում մեր ե կե ղե ցի նե րի հա րա բե-
րու թյուն նե րը թեւա կո խել են ո րա կա պես նոր փուլ՝ ամ րապնդ ված լի նե-
լով հա մա տեղ ա ղոթք նե րով եւ  ժա մա նա կա կից մար տահ րա վեր նե րին 
դի մագ րա վե լու միաս նա կան ջան քե րով:  Մենք այ սօր հա մոզ ված ենք այս 
հա րա բե րու թյուն նե րի շա րու նա կա կա նու թյան խիստ կար եւո րու թյան մեջ՝ 
եր կուս տեք ա ռա վել խո րը եւ վճ ռա կան հանձ նա ռու թյամբ ոչ միայն աստ-
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վա ծա բա նա կան մար զում, այլեւ ա ղո թա կան եւ  գործ նա կան հա մա գոր-
ծակ ցու թյամբ տե ղա կան հա մայնք նե րում՝ լիար ժեք հա ղոր դակ ցու թյուն 
եւ  միու թյան հստակ ար տա հայ տու թյուն ներ կի սե լու տես լա կա նով:  Մենք 
հոր դո րում ենք մեր հա վա տաց յալ նե րին ներ դաշ նակ կեր պով աշ խա տե լու 
հա սա րա կու թյան մեջ քրիս տո նեա կան ար ժեք նե րի զո րաց ման հա մար, 
ո րոնք արդ յու նա վոր կեր պով նպաս տում են ար դա րու թյան, խա ղա ղու-
թյան եւ  մարդ կա յին հա մե րաշ խու թյան քա ղա քակր թու թյան կա ռուց մա նը: 
 Հաշ տու թյան եւ  եղ բայ րու թյան ու ղին բաց է մեր ա ռաջ:  Թող  Սուրբ  Հո գին, 
ով ա ռաջ նոր դում է մեզ ա մե նայն ճշմար տու թյան (հմմտ.  Հովհ. ԺԶ. 13), 
զո րաց նի ա մեն ազ նիվ ջանք, որ ուղղ ված է մեր մեջ սի րո եւ  հա ղոր դու-
թյան կա մուրջ նե րի կա ռուց մա նը: 

 Սուրբ Էջ միած նից մենք կոչ ենք ա նում մեր բո լոր հա վա տաց յալ նե րին 
միա նա լու մեզ ա ղոթ քով,  Սուրբ  Ներ սես Շ նոր հա լու խոս քե րով. « Փա ռա-
վոր յալ  Տեր, ըն դու նիր ծա ռա նե րիդ ա ղա չանք նե րը եւ  ի բա րին կա տա րիր 
մեր խնդրանք նե րը՝ բա րե խո սու թյամբ  Սուրբ Աստ վա ծած նի, եւ  Հով հան-
նես Մկրտ չի, եւ  Սուրբ Ս տե փա նոս  Նա խավ կա յի, եւ  մեր սուրբ Գ րի գոր 
 Լու սա վոր չի, եւ  սուրբ ա ռաք յալ նե րի, մար գա րե նե րի, վար դա պետ նե րի, 
մար տի րոս նե րի, հայ րա պետ նե րի, ճգնա վոր նե րի, կույ սե րի եւ  Քո բո լոր 
երկ նա յին ու երկ րա յին սրբե րի: Եվ  Քեզ՝ ան բա ժա նե լի  Սուրբ Եր րոր դու-
թյանդ, փառք եւ  երկր պա գու թյուն, հա վիտ յանս հա վի տե նից, ա մեն.»:

Ս. Էջ միա ծին, 26 հու նի սի, 2016 թ.

Նո րին Սր բ�  թյ� ն  Գա րե գին Բ. Նո րին Սր բ�  թյ� ն Ֆ րան ցիս կոս


